
 

 

 
 

 
 
 

Istituto  Statale Comprensivo “ Evangelista da Piandimeleto” 
Via G. Leopardi  6  - Telefono & fax  0722/721122  –  61026   Piandimeleto - Cod. Fisc.n.91013660419 

e-mail: psic815005@istruzione.it  psic815005@pec.istruzione.it sito web www.icpiandimeleto.it 
 

 

 
 

All’Albo online      
All’Amministrazione Trasparente 

 
 

OGGETTO: Determina di avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, finalizzata all’acquisto del servizio USCITE DIDATTICHE a.s. 2025-
2026 per i seguenti lotti: 
 

• LOTTO N. 1: USCITA DIDATTICA A GUBBIO PARCO DEI DINOSAURI DEL 29/04/2026 (PRIMARIA 
BELFORTE ALL’ISAURO) 

• LOTTO N. 2: USCITA DIDATTICA ALLE GROTTE DI FRASASSI DEL 18/05/2026 (PRIMARIA LUNANO) 

• LOTTO N. 3: USCITA DIDATTICA A PERUGIA DEL 31/03/2026 (PRIMARIA PIANDIMELETO) 

• LOTTO N. 4: USCITA DIDATTICA AD ASSISI + CASCATE DELLE MARMORE DEL 05/05/2026 
(SECONDARIA DI I GRADO PIANDIMELETO) 

• LOTTO N. 5: USCITA DIDATTICA A FRASASSI + FALCONARA ZOO DEL 30/04/2026 (SECONDARIA DI I 
GRADO PIANDIMELETO) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

VISTO  il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici” (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, concernente “Regolamento recante 
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) adottato da codesto Istituto; 
VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 29 del 28/10/2025 di approvazione del piano viaggi 

d’istruzione e uscite didattiche; 
RILEVATA la necessità di individuare un’agenzia di viaggio per l’organizzazione e la realizzazione di nr. 

5 uscite didattiche per gli studenti dell’Istituto Comprensivo “Evangelista da Piandimeleto” 
per l’a.s. 2025-2026; 

VISTO  il Programma Annuale 2026 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 51 del 
11/02/2026; 

P
S

IC
81

50
05

 -
 A

1C
0F

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

08
 -

 1
6/

02
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MAURO BAIAMONTE

mailto:psic815005@istruzione.it
mailto:psic815005@pec.istruzione.it
http://www.icpiandimeleto.it/


 

 

 
 

 
 
 

Istituto  Statale Comprensivo “ Evangelista da Piandimeleto” 
Via G. Leopardi  6  - Telefono & fax  0722/721122  –  61026   Piandimeleto - Cod. Fisc.n.91013660419 

e-mail: psic815005@istruzione.it  psic815005@pec.istruzione.it sito web www.icpiandimeleto.it 
 

 

 
 
PRESO ATTO  che la copertura finanziaria relativa alla spesa per i viaggi d’istruzione è a valere sul 

finanziamento delle famiglie; 
VISTO  il “Regolamento di Istituto per l’attività negoziale per forniture di beni e servizi di importo 

inferiore alle soglie di rilevazione europea di cui al D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023” approvato 
al Consiglio d’Istituto con delibera n. 54 del 11/02/2026; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATE  le valutazioni in merito al non superamento della soglia dei 140.000 euro e la possibilità di 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 
31 marzo 2023 utilizzando anche le indagini di mercato e le manifestazioni di interesse al 
fine di poter valutare le offerte di diversi operatori economici e tramite la loro 
comparazione affidare un servizio di qualità; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione del 
servizio di cui all’oggetto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 

ACCERTATO  che la fornitura di cui all’oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni di Consip S.p.a attive; 

RITENUTO  di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, 
comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in quanto la procedura in esame 
vuole garantire un servizio di qualità anche attraverso l’utilizzo di indicatori contenuti 
nell’offerta tecnica tali da permettere l’individuazione del servizio migliore; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 – Linee guida n. 3, 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, dott. Mauro Baiamonte, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
15, comma 2, del Codice degli appalti; 

VISTO  l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del Codice relativi all’obbligo di astensione 
dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 4, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Di approvare, per tutte le motivazioni in premessa, la spesa per il servizio in oggetto e di procedere all’avvio 
della procedura per affidamento diretto tramite Trattativa Diretta (RDO) sul MEPA. 
 

Art. 2 
L’importo massimo ammissibile per il servizio di cui all’oggetto è di € 6.714,45 (di cui 4.345,45 + iva al 10% e 
2.369,00 esente iva). 
 

P
S

IC
81

50
05

 -
 A

1C
0F

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

08
 -

 1
6/

02
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MAURO BAIAMONTE

mailto:psic815005@istruzione.it
mailto:psic815005@pec.istruzione.it
http://www.icpiandimeleto.it/


 

 

 
 

 
 
 

Istituto  Statale Comprensivo “ Evangelista da Piandimeleto” 
Via G. Leopardi  6  - Telefono & fax  0722/721122  –  61026   Piandimeleto - Cod. Fisc.n.91013660419 

e-mail: psic815005@istruzione.it  psic815005@pec.istruzione.it sito web www.icpiandimeleto.it 
 

 

 
 

Art.3 
L’operatore economico individuato si è proposto all’Istituto mediante preventivo prot. 7254 del 19/11/2025 a 
seguito di indagine informale di mercato mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da nr. 6 agenzie 
viaggio, ulteriormente aggiornato causa modifiche numero partecipanti in data 03/02/2026 prot. n. 647. 
La scelta del suddetto operatore economico è stata effettuata tenendo conto anche dei requisiti di affidabilità 
e sicurezza garantiti, con particolare riferimento a: 

• la regolarità delle autorizzazioni e delle certificazioni previste dalla normativa vigente; 
• l’idoneità e conformità dei mezzi utilizzati per il trasporto; 
• il possesso, da parte dei conducenti, dei requisiti professionali, di idoneità e di esperienza richiesti; 
• il rispetto delle disposizioni in materia di sicurezza, assicurazione e tutela degli studenti; 

 
Art. 4 

Di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Baiamonte Mauro.  
 

Art. 5 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza: www.icpiandimeleto.edu.it.  

 

 

Piandimeleto, 16/02/2026 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
     

  Dott. Baiamonte Mauro   
          

 

P
S

IC
81

50
05

 -
 A

1C
0F

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

08
 -

 1
6/

02
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MAURO BAIAMONTE

mailto:psic815005@istruzione.it
mailto:psic815005@pec.istruzione.it
http://www.icpiandimeleto.it/

		2026-02-16T11:13:44+0000
	MAURO BAIAMONTE




